
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

DETERMINAZIONE DSG N° 03312/2019 del 12/11/2019

N° DetSet 00262/2019 del 12/11/2019

Dirigente: DELIA MARIA TOMMASELLI

OGGETTO: Servizi di gestione veicoli di proprietà comunale. Indizione nuova procedura

negoziata

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente DELIA MARIA TOMMASELLI, con la sottoscrizione del presente provvedimento in

ordine alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 03312/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-05442-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 12/11/2019 al 27/11/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 03312/2019 del 12/11/2019

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Vista la relazione che di seguito si riporta:

“Premesso che:

con Determinazioni DSG N. 1379/2019 del 23/4/2019, è stata indetta gara mediante procedura negoziata,
previa indagine di mercato, da espletarsi sulla piattaforma ASMECOMM, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera
b) del D.Lgs. n.50/2016, per l’affidamento dei servizi di gestione dei veicoli di proprietà comunale, suddivisi
nei lotti nel seguito riportati, per la durata di 24 mesi, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo:   

      - Lotto I Servizi di manutenzione e riparazione veicoli, per l’importo complessivo di €55.240,00, oltre IVA
– CIG 78839644E8;

      - Lotto II Fornitura pneumatici e relativi servizi di riparazione, per l’importo complessivo di €16.720,00,
oltre IVA – CIG 7883983496;

      - Lotto III Servizio di lavaggio veicoli, per l’importo complessivo di €8.360,00, oltre IVA, CIG 788402466B;

Che in esecuzione alla sopra citata delibera è stato pubblicato all’Albo Pretorio e sulla piattaforma
Asmecomm l’avviso di manifestazione di interesse a partecipare alla gara prot. n.32580 del 24/4/2019 a
seguito del quale è stata predisposta e inoltrata sulla medesima piattaforma telematica, agli operatori
economici che ne hanno fatto richiesta, lettera di invito prot.37861 in data 15/5/2019; 

Che, in relazione a ciò, con determinazione DSG n.2198/2019 del 17/7/2019 è stata disposta l’aggiudicazione
dei soli servizi di lavaggio veicoli di cui al Lotto III CIG 788402466B alla società CHIRO s.a.s., dando atto che
la gara di cui al Lotto I CIG 78839644E8 - Servizi di manutenzione e riparazione veicoli e al Lotto II CIG
7883983496 - Fornitura pneumatici e relativi servizi di riparazione, è andata deserta;

Ritenuto di dover rinnovare la procedura di gara per i lotti I e II al fine di garantire la continuità degli
affidamenti;

Visto l’art. 1 comma 449 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 1, comma 495,
Legge n. 208 del 2015;

Visto l’art. 1, comma 3, del decreto legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012;

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori economici,
approvato dal C.C. con delibera n.32 del 20/5/2019;

Tenuto conto che, al momento, non risultano attive specifiche convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi
comparabili con quelli necessari all’Ente;

Considerato che, ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo, del Codice, il Ministero dell’Economia e
delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il Mercato
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare con ordine
diretto (O.d.A.), con richiesta di offerta (R.d.O.) o mediante Trattativa Diretta;

Accertato che i servizi di cui trattasi sono presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione sul
Bando BENI All.16 “Veicoli e forniture per la mobilità” che contempla sia i servizi di riparazione e
manutenzione veicoli sia la fornitura di pneumatici e relativi accessori e servizi connessi;

Ritenuto di poter procedere al rinnovo della gara per l’affidamento dei servizi/forniture, ai sensi dell’art.36,
comma 2, lett. b) e comma 6 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., con l’utilizzo del MEPA, mediante l’inserimento di
apposita RdO invitando tutti gli operatori economici iscritti nelle rispettive categorie merceologiche di
riferimento, con l’esclusione degli operatori economici uscenti nonché di quelli che hanno eseguito forniture
per l’Ente nella procedura immediatamente precedente a quella del presente affidamento nella medesima
tipologia di appalto, nel rispetto del principio di rotazione, dando atto che rimangono invariati secondo
quanto disposto con determinazione DSG n.1379/2019:

1. La spesa complessiva stimata per i servizi/forniture in parola, suddivisa come segue:

          a) LOTTO I SERVIZI DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE VEICOLI - €64.446,00, così ripartita:

              1) Importo dell’appalto per il periodo di 24 mesi € 55.240,00;

              2) Importo per la eventuale proroga ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 stimata in 4
mesi dell’importo del contratto principale € 9.206,00;

          b) LOTTO II FORNITURA PNEUMATICI E SERVIZI DI RIPARAZIONE - € 19.506,00, così ripartita:



3DSG N° 03312/2019 del 12/11/2019

              1) Importo dell’appalto per il periodo di 24 mesi € 16.720,00;

              2) Importo per la eventuale proroga ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 stimata in 4
mesi dell’importo del contratto principale € 2.786,00;

       2.  L’oggetto, il criterio di aggiudicazione e tutti gli atti di gara, nello specifico:

            - capitolato speciale descrittivo e prestazionale Lotto I;

          - capitolato speciale descrittivo e prestazionale Lotto II ed allegati Elaborato A “Elenco Fornitura
pneumatici e Prezzi base unitari” ed Elaborato B “servizi di riparazione e sostituzione accessori/ricambi e
relativi prezzi base”;

            - elenco mezzi aggiornato;

Dato atto che, al fine di esperire la procedura sul Mepa finalizzata all’affidamento dei servizi di cui trattasi, è
stato predisposto il disciplinare di RdO, elaborato sulla base dello schema di lettera di invito approvata con
la sopra richiamata determinazione DSG n. 1379/2019;

Ribadito che i singoli servizi da appaltare possono essere aggiudicati a termini dell’art.95, comma 4, del
D.Lgs. n.50/2016, con il criterio del minor prezzo, in quanto tutti caratterizzati da elevata ripetitività, ed
inoltre, per le seguenti motivazioni:

          - Lotto I: la gara è basata sul solo costo dei pezzi di ricambio aventi caratteristiche fisse e
standardizzate, non modificabili su richiesta della stazione appaltante e prezzi conosciuti e fissati da tariffari
presenti sul mercato ed inoltre anche le prestazioni oggetto di appalto hanno natura standardizzata e
ripetitiva, in quanto predefinite dalle case costruttrici degli autoveicoli, né ricorre, nella specie, affidamento
di servizi ad alta intensità di manodopera che impongono il ricorso al criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, essendo superiore e prevalente la componente dei ricambi rispetto al costo della
manodopera occorrente, stabilita in €30,00, oltre IVA, non soggetta a ribasso;

           - Lotto II: trattasi di forniture standardizzate le cui caratteristiche sono definite dal mercato.

Precisato, inoltre, che:

           - Gli operatori economici abilitati al MEPA devono possedere i requisiti generali previsti dall’art.80 del
D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e quelli di idoneità professionale ex art. 83 del Codice, per la corretta esecuzione
degli specifici servizi oggetto di appalto;

          - Per la partecipazione al Lotto I si ritiene necessario, al fine di garantire il corretto svolgimento del
servizio, dover richiedere quale requisito minimo di capacità economica e finanziaria, un fatturato specifico
minimo annuo nel settore di attività oggetto dell’appalto riferito a ciascuno degli ultimi n.3 esercizi finanziari
disponibili (2016-2017-2018), non inferiore a €20.000,00, IVA esclusa;

Si dà atto, inoltre, che:

          - la procedura di gara, è regolata, in ogni aspetto, dalla vigente normativa in materia e dagli atti di
gara;

        - l’appalto verrà aggiudicato, distintamente per ciascun lotto, anche nell’ipotesi di presentazione di una
sola offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non appaia
anormalmente bassa, ai sensi dell’art.97 del D.Lgs. n.50/2016;

        - in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora
nessuna offerta pervenuta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, ai sensi
dell’art.95, comma 12 del D.Lgs. n.50/2016;

        - in caso di procedura deserta, si potrà esperire una procedura diretta ai sensi dell’art.36, c.2, lettera a)
del D.Lgs. n.50/2016;

Ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. nonché del disposto del comma 2 dell’art.32 del D.Lgs.
n.50/2016, si specifica che gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione del contraente sono
quelli di seguito riportati:

      - il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di mantenere in efficienza il parco veicoli di
proprietà comunale;  

      - il contratto ha ad oggetto l’acquisizione dei servizi e forniture come definiti negli elaborati progettuali
sopra specificati;

      - La durata del contratto è stabilita in 24 mesi. L’appalto prevede, ad insindacabile giudizio
dell’Amministrazione Comunale di Matera, la possibilità, di proroga del contratto, della durata massima di



4DSG N° 03312/2019 del 12/11/2019

quattro mesi, per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per
l'individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. 50/2016;

      - L’importo complessivo a base di gara della prevista durata di 24 mesi ammonta ad €71.960,00, oltre
IVA, così suddiviso:

     a) Lotto I Servizi di manutenzione e riparazione autoveicoli, per l’importo complessivo di € 55.240,00,
oltre IVA – CIG 8093601AD3;

     b) Lotto II Fornitura pneumatici e relativi servizi di riparazione, per l’importo complessivo di €16.720,00,
oltre IVA – CIG 80936291F1; 

     - la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura di gara di cui all’art.36, comma 2, lettera b)
del D.Lgs.n.50/2016, con l’utilizzo del criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art.95, comma 4, del D.Lgs.
n.50/2016 e s.m.i.;

    - la procedura sarà conclusa con la stipulazione del relativo contratto generato dalla piattaforma MEPA,
nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 32, comma 10, lett. b ) e comma 14, del Codice dei contratti
pubblici;

Si specifica che per il presente appalto non sono ipotizzabili rischi di natura interferenziale per cui non si
procede alla redazione del D.U.V.R.I.;

Ai fini del rispetto dei limiti di contenimento delle spese di gestione delle autovetture di cui all’art.6 comma
14 del D.L. n.78/2010, si specifica che l’aumento della spesa prevista nella presente gara attiene
esclusivamente alla manutenzione ed esercizio degli scuolabus e degli autoveicoli destinati alla polizia
locale, per i quali non si applicano tali limitazioni;

Il sottoscritto dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi, ai sensi dell’art.6 bis della L.
n.241/90 in relazione al citato procedimento e delle Misure M03 del Piano triennale della prevenzione della
corruzione e della trasparenza, adottato con Delibera di Giunta Comunale n.34/2019”. 

Tutto ciò premesso si propone al dirigente l’adozione del relativo provvedimento di approvazione”.

Matera, 6/11/2019                                                                                      IL FUNZIONARIO

                                                                                                                Angela Andrisani

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visti:

-   il D.Lgs. n.267/2000;

-   il D.Lgs. n.165/2001;

-   il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

-   lo Statuto Comunale e le norme vigenti in materia;

 DETERMINA

- di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per
essere approvata;

- di procedere al rinnovo della gara per l’affidamento dei servizi/forniture dei servizi di gestione dei veicoli di
proprietà comunale, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. b) e comma 6 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., con
l’utilizzo del MEPA, mediante apposita RdO, invitando tutti gli operatori economici iscritti nelle rispettive
categorie merceologiche di riferimento, con l’esclusione degli operatori economici uscenti nonché di quelli
che hanno eseguito forniture per l’Ente nella procedura immediatamente precedente a quella del presente
affidamento nella medesima tipologia di appalto, nel rispetto del principio di rotazione, dando atto che
rimangono invariati secondo quanto disposto con determinazione DSG n.1379/2019:

1. La spesa complessiva stimata per i servizi/forniture in parola, così suddivisa:

          a) LOTTO I SERVIZI DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE VEICOLI - € 64.446,00, così ripartita:

              1) Importo dell’appalto per il periodo di 24 mesi € 55.240,00;

              2) Importo per la eventuale proroga ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 stimata in 4



5DSG N° 03312/2019 del 12/11/2019

mesi dell’importo del contratto principale € 9.206,00;

          b) LOTTO II FORNITURA PNEUMATICI E SERVIZI DI RIPARAZIONE - € 19.506,00, così ripartita:

              1) Importo dell’appalto per il periodo di 24 mesi € 16.720,00;

              2) Importo per la eventuale proroga ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 stimata in 4
mesi dell’importo del contratto principale € 2.786,00;

       2. L’oggetto, il criterio di aggiudicazione e tutti gli atti di gara, nello specifico:

             - capitolato speciale descrittivo e prestazionale Lotto I;

           - capitolato speciale descrittivo e prestazionale Lotto II ed allegati Elaborato A “Elenco Fornitura
pneumatici e Prezzi base unitari” ed Elaborato B “servizi di riparazione e sostituzione accessori/ricambi e
relativi prezzi base”;

             - elenco mezzi aggiornato;

             - il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art.95, comma 4, del D.Lgs. n.50/2016 e
s.m.

- approvare il disciplinare di gara di RdO, appositamente predisposto;   

- di dare atto che:

          a) l’Amministrazione si riserva la possibilità di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola
offerta valida per ciascun lotto, purché ritenuta idonea e conveniente in relazione all’oggetto del contratto,
ai sensi dell’art.95, comma 12 del D.Lgs. n.50/2016;

            b) in caso di gara deserta, si potrà esperire una procedura diretta ai sensi dell’art.36, c.2, lettera a)
del D.Lgs. n.50/2016;

           c) le prenotazioni di spesa sono state assunte con determinazioni DSG n.3585/2018 del 19/12/2018 e
n.1379/2019 del 23/4/2019 sui rispettivi capitoli dei bilanci 2020 e 2021;   

           d) il valore complessivo stimato dell’appalto, determinato ai sensi dell’art.35, comma 4, del D.Lgs.
n.50/2016, ai fini della determinazione del valore del CIG da richiedere all’ANAC, comprensivo della prevista
durata di 24 (ventiquattro) mesi oltre all’eventuale periodo di proroga stimato in 4 (quattro) mesi, da
applicarsi nelle more dell’espletamento di nuova procedura di gara, al netto dell’IVA come per legge,
ammonta a complessivi €83.952,00 ed è così suddiviso:

            LOTTO I - € 64.446,00 CIG 8093601AD3;

            LOTTO II - €19.506,00 CIG 80936291F1;

- di precisare che la ditta affidataria, in riferimento all’art.3 della Legge n.136/2010, è obbligata al rispetto
della tracciabilità dei flussi finanziari;

- di nominare quale responsabile del procedimento di affidamento, ai sensi dell’art.31 comma 14 D.Lgs.
n.50/2016, il Funzionario P.O. del Servizio Economato e Provveditorato, rag. Angela Andrisani.

Il sottoscritto dirigente:

- dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi, ai sensi dell’art.6 bis della L. n.241/90 in
relazione al citato procedimento e delle Misure M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e
della trasparenza, adottato con Delibera di Giunta Comunale n.34/2019;

- in relazione alla Misura M7 attesta che è stata inserita, negli elaborati di gara, l’accettazione, a pena di
esclusione dell’operatore economico dalla procedura di gara, del Patto di Integrità di cui al Piano Triennale
della Prevenzione della Corruzione 2019-2021.

                                                                                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE

                                                                                 Dr.ssa Delia Maria Tommaselli

AA/

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul



6DSG N° 03312/2019 del 12/11/2019

sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


